vidissent, nec et horrore commoti vociferabantur : « Hic est Deus, qui Ægyptum percussit ». « Cuiusque rursus multa illa Assyriorum millia ad muros Hierosolymæ interfecisset, et Sennacherimum cum paucis in fugam coniecisset, omnibus mortalibus potestatem suam planam fecit. Jam vero Babilone, cum Daniele leonibus traditum incolumem servasset, et vehementissimam illam camini flammam in rorem vertisset, ita ut beati illi pueri **1460** in medio saltarent, et divinas laudes contexerent, superbum regem perterruit, et per eum subditos docuit, Deum Israelitarum solum esse Deum. Quinetiam, cum sub Cyro rege Persarum, nobilem illum reditum populo largitus esset, et ex omnibus in captivitate abductis hos solos a servitute liberasset, templumque suum reedificasset, ac pristinae felicitati Hierosolymæ reddidisset, rursus planum fecit, non finitimus modo, sed etiam longinquis, se solum esse, qui possit quibus velit providere ac præesse. Itemque sub Macedonibus potentiam suam sæpe numero ostendit, et simul per prophetas miracula edens et futura prænuntians, gentes permultas ad veritatem adduxit. Sic Elisæum magnum gens Syrorum reverita est, nunc nebula invisibili ab eo circumfusa, nunc Neemanis curatione conspecta. Tanta nimirum observantia coluit prophetam hunc, ut, cum rex infirma esset valetudine, Azaelem ad eum miserit percontatum an convalesceret. Hunc porro Azaelem hic propheta regem unxit Syris. Divinumque Jeremiam rex Babiloniorum tanto honore prosecutus est, ut habitationis optionem illi dederit : et reliquos quidem omnes, et reges et principes, captivos abduxit, huic vero potestatem dedit degendi ubi vellet. Sic etiam beatum Jonam Deus universorum Ninevitis prophetam creavit. Urbs autem **1461** hæc olim maxima et regis Assyriorum sedes fuit. Quoniam enim unigenitum Dei Verbum per humanam naturam apparitum erat hominibus, et cunctas gentes divinae notionis lumine illustratum, gentibus etiam ante incarnationem divinam suam providentiam patefacit : ut ex antecedentibus futura confirmet, et omnes doceat se non Deum solum Judæorum esse, sed etiam gentium, utque Veteris et Novi Testamenti cognationem ostendat. Etenim si ante incarnationem nullam gentium curam habuisset, alium Deum illum suspicari potuissent Judæi, ut qui contraria faceret illi, qui legem dedisset, cum Judæos hic tantum curaret, ille vero omnes homines. Hoc nimirum morbo laboravit execrandus Marcion, qui alium hunc ab illo Deum dixit, tametsi in Veteri quoque Testamento Deum omnes mortales curare animadvertere po-

\* I Reg. iv, 8, sec. LXX.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>12</sup> τῶν. C prem. καί. <sup>13</sup> σὺβ. ἰδ. πραγμ. τό.

uisset. Sed ne præter modum longiores simus, A βδελυρός, ἄλλον τοῦτον παρ' ἐκείνον φήσας Θεόν, καὶ ad prophetæ explanationem veniamus. ταῦτα κἀν τῇ Παλαιᾷ τὴν περί πάντας ἀνθρώπους αὐτοῦ θεασάμενος πρόνοιαν. Ἄλλ' ἵνα μὴ πέρα τοῦ μέτρου μηχανώμεν, ἐπ' αὐτὴν ἔλθωμεν τοῦ προφήτου τὴν ἑρμηνείαν <sup>18</sup>.

## CAPUT I.

Beatus Jonas etiam alias edidit prophetias, quæ hoc libro non continentur : eas autem ex quarto Regnorum cognovimus. **1462** Scriptura enim de Jeroboamo, qui tertius ab Joha progenitus, decem tribubus rex imperavit, docet quæ sequuntur : Ipse restituit terminos Israelis ab Emath usque ad mare, quod vergit ad occidentem, juxta sermonem Domini Dei Israelis, quem locutus est per servum suum Jonam, filium Amathi prophetæ, qui erat de Gethophra. Idem porro nomen patris hæc quoque prophetia habet. Hunc jussit universorum Deus in urbem Nineven proficisci, eique futurum supremum exitum prænuntiare, propter gravem ejus iniquitatem. « Ascendit enim, inquit, clamor malitiæ eorum ad me. » Hæc est, in tantam prolapsi sunt malitiam, ut patientiæ mee fines transcederint. Cum autem hæc verba audisset propheta, fugam obedientiæ antetulit, atque versus Tharsis fugere aggressus est. Tharsis autem quidam Tarsum esse ex nominum cognatione opinati sunt : quidam Indiam ita nuncupatam esse existimant, non animadvertentes Assyriorum regnum Indorum regno esse finitimum, moremque iis esse, qui ex oriente fugiant, tendere ad occidentem, et qui a meridianis declinant, ad septentriones concedere ; præsertim cum descenderit Joppen, urbem maritimam Palæstinæ, ut illinc mare conscenderet. Illa vero occidentali mari alluitur. At fieri nequit, ut quis per hoc mare navibus recta in Indiam proficiscatur, cum inter mare nostrum et Indicum maxima intersit terra continens, ex parte una habitabilis, ex altera prorsus deserta : tum quamplurimi et maximi montes interpositi sint, post quos est sinus maris **1463** Rubri, quocum Indicum mare conjungitur. Ac ne quis ratiocinando veritatem pervertere nos arbitretur, divinam Scripturam testem afferam, Tharsin esse Carthaginem urbem Africæ primariam. In Isaia enim propheta, ubi Septuaginta dixerant : « Ululate, naves Carthaginis, quia periit munitio vestra <sup>b</sup>, » Aquila, et Symmachus, et Theodotus, pro Carthagine, Tharsis posuerunt. Hoc enim nomen Hebræorum etiam habent libri. Sic etiam,

<sup>b</sup> Isa. xxiii, 14.